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REPUBLIKA E SHQIPERISE 
BASHKIA DURRES 

JdSHILLI BASHKIAK 

KOMISIONI I BUXHETIT, FINANCES DHE TAKSAVE-TARIFA VE 

Date 22.12.2025 

RAPORT VENDIMMARRJEJE 

Projekt-vendimin (titulli i projektvendimil): PER MIRA TIMIN E BUXHETIT TE 
BASHKISE DURRES PER VITIN 2026 DHE PROGRAMIN BUXHETOR 
AFATMESEM 2026-2028 

Baza ligjore: 

Ne mbeshtetje te nenit 8 pika 2, nenit 9, pika I, nenpikat I. I shkronja "b", pika 1.3 shkronja 
"c" nenit 41, pika I, neni 54, shkronjat '\;" dhe "dh", nenit 55, pikat 3 dhe 6, te ligjit nr. 
139/2015, "Per veteqeverisjen vendore", te ndryshuar, ligjit nr. 44/2015, "Kodi i Procedurave 
Administrative i Republikes se Shqiperise", ligjit nr.7961, date 12.07.1995, "Kodi i Punes i 
Republikes se Shqiperise", te ndryshuar; nenit 6, shkronjat "r;" dhe "d", nenit 33, pika 1, nenit 
39, pika 1, nenit 40, nenit 41, pika I dhe 3 te ligjit nr. 68/2017, "Per financat e veteqeverisjes 
vendore", neneve 6, 15, 17 dhe 32, ligjit nr. 9936, date 26.06.2008 "Per menaxhimin e sistemit 
buxhetor ne Republiken e Shqiperise" te ndryshuar; nenit 2, shkronja "c" dhe nenit 5, shkronjat 

"a" dhe "d", Ligjit "Per buxhetin e vitit 2026", ligjit nr.35/2023 "Per kompetencat per caktimin 
e pagave, trajtimeve te tjera financiare dhe perfitimeve te te punesuarve ne institucionet e 
administrates publike, si dhe te pages baze minimale ne shkalle vendi", te Vendimit nr.503, 
date 01.08.2024 "Per disa ndryshime ne Vendimin nr.328, date 31.05.2023, te Keshillit te 
Ministrave "Per klasifikimin e funksioneve, grupimin e njesive te veteqeverisjes vendore per 
efekt page, dhe caktimin e kufijve te pagave te funksionareve te zgjedhur e te emeruar, te 
nepunesve civil dhe te punonjesve administrative te njesive te veteqeverisjes vend~re", i 
ndryshuar, te Vendimit te Keshillit Bashkiak Durres nr.93 date 28.10.2024 ''Per miratimin e 
nivelit te pagave te punonjesve te aparatit te Bashkise se Durresit", te Vendimit te Keshillit 
Bashkiak Durres nr.94 date 28.10.2023 "Per miratimin e nivelit te pagave te punonjesve te 
njesive administrative te Bashkise se Durresit", te Vendimit te Keshillit Bashkiak Durres nr.95 
date 28. I 0.2024 "Per miratimin e nivelit te pagave per punonjesit e institucioneve ne varesi te 
Bashkise Durres", te Vendimit te Keshillit Bashkiak Durres nr.96, date 28.10.2024 ·'Per 
miratimin e nivelit te pagave te punonjesve te Policise Bashkiake Durres", Udhezimit nr.23, 
date 30.07.2018 "Per procedurat standarte te program it buxhetor afatmesem te njesive te 
veteqeverisjes vendore", Udhezimit nr.8, date 28.02.2025 "Per pergatitjen e programit 
buxhetor afatmesem vendor 2026-2028". 

Propozimi nga kryetari/kesbilltaret/tjeter ((;fare propozohet ne projektvendim): 
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Kryetari i bashkise, i propozon Keshillit Bashkiak te shqyrtoje ne perputhje me aktet ligjore 

dhe te vendose: 

1. Te miratoje Programin Buxhetor Afatmesem te Bashkise Durres per periudhen 2026-2028, 

si me poshte vijon: 

1.1.Plani i te ardhurave te Bashkise Durres per vitet 2026-2028 eshte si me poshte: 

ne /eke 
- i- - -- - - - - -

Burimct Buxhctorc 2026 2027 2028 
Parashiklmi Parashikimi Parashikimi 

·-
1 Te ardhura nga burimet e veta 2,877,819,700 2,886,205,400 2,860,014,500 

2 Transferta nga buxheti qendror 2,567,953,993 2,652,919,589 2,742,797,912 

3 Te ardhura nga taksat e ndara -
415,050,000 420,050,000 I 407,050,000 

-- - '---

4 Huamarrja - - - I 

-- - I 

·-
900,000,000 I 5 Trashegimi nga viti i kaluar 1,ooo,000,000 900,000,000 

TOTALI 6,852,823,693 6,854,174,989 6,922,s62,412 I 
-·-· ·-

1.2. Plani i shpenzimeve te Bashkise Durres per vitet 2026-2028 eshte si me poshte : 
ne /eke 

Nr. Shpenzimet Plani 2026 Plani 2027 Plani 2028 

- - --·---
I Shpenzime personeli (llog.ekon. 600,601) 2,031,917,335 2,031,917,335 2,031.917,335 

Shpenzime korrente 
- - -

2 (llog.ekon.602,603,604,605,606,609,651) 1,772,995,819 I, 772,995,819 I. 772,995,819 

Shpenzime kapitale te brendshme (llog.ekon. ' 

3 230,231) 3,047,910,539 3,049,261,835 3,117,949,258 
I 

Shpenzime kapitale te huaja (llog.ekon. 

4 230,231 - - -
I - - -

I 
TOTALI SHPENZIMEVE 6,852,823,693 6,854,174,989 6,922,862,412 

----

2. Te miratoje detajimin e buxhetit te Bashkise Durres per vitin 2026, si me poshte: 

2.1. Te miratoje planin e te ardhurave te Bashkise Durres sipas Pasqyres nr. l, pjese 

perberese e ketij vendimi. 

2.2. Te miratoje numrin e punonjesve te Bashkise Durres s1pas Pasqyres nr.2, pjese 

perberese e ketij vendimi. 

2.3. Te miratoje planin e shpenzimeve te Bashkise Durres per vitin 2026 sipas Pasqyres 

nr.3, pjese perberese e ketij vendimi. 



2.4. Te miratoje plan in e shpenzimeve per vitin 2026 sipas burimit te financimit si me poshte 

VIJOO: 

2.4.1 Shpenzimet me burim financimi nga transferta sektoriale jane sipas pasqyres nr.3.1, 

pjese perberese e ketij vendimi. 

2.4.2 Shpenzimet me burim financimi nga transferta e pakushtezuar e pergjithshme jane 

sipas pasqyres nr.3 .2, pjese perberese e ketij vendimi 

2.4.3 Shpenzimet me burim financimi nga te ardhurat (kapitull 5) jane sipas pasqyres 

nr.3.3, pjese perberese e ketij vendimi. 

2.5. Te miratoje planin e shpenzimeve kapitale te Bashkise Durres nga burimet e veta per 

vitet 2026-2028 sipas pasqyres nr.4, pjese perberese e ketij vendimi. 

2.6. Kontratat me kohezgjatje te caktuar ne Ndermarrjen Komunale Plazh per vitin 2026 

per punonjesit sezonal per pastrimin e zonave bregdetare gjate sezonit turistik 

miratohen me page bruto mujore 45000 leke dhe nje afat 5 (pese) mujor. 

2. 7. Kontratat me kohezgjatje te caktuar per punonjesit e projektit te arkives per vitin 2026 

miratohen me page bruto mujore sa paga baze minimale mujore ne shkalle vendi dhe 

nje afat 1 vje9ar. 

2.8. Kontratat me kohezgjatje te caktuar per punonjesit e Qendres Rinore per vitin 2026 

miratohen me page bruto mujore sa paga haze minimale mujore ne shka1le vendi dhe 

nje afat 1 vje9ar. 

2.9. Fondi rezerve per vitin 2026 do te jete 70,000,000 leke, fondi i kontigjences do te jete 

20,000,000 leke. Keto fonde do te perdoren me vendime te ve9anta te Keshillit 

Bashkiak. 

2.10. Fondi rezerve per rritjen e pagave prej 190,050,899 leke i alokuar ne formen e 

transfertes se pakushtezuar dote perdoret me vendim te ve9ante te Keshillit Bashkiak 

ne perputhje me vendimet e Keshillit te Ministrave, qe dote miratohen ne funksion te 

rritjes se pagave per punonjesit e organeve te veteqeverisjes vendore . 

2.11. Kuota per Qarkun per vitin 2026 do te jete 40.000.000 leke. 

2.12. Pagesat mujore te sportisteve prane Klubit te Shumesporteve Durres, te anetareve te 

Orkestres Frymore dhe Orkestres se Harqeve do te jene sipas Aneksit nr.1, pjese 

perberese e ketij vendimi. 

2.13. Shpenzimet sipas klasifikimit ekonomik per 9do program buxhetor per vitin 2027 jane 

sipas pasqyres nr.5, pjese perberese e ketij vendimi. 

2.14. Shpenzimet sipas klasifikimit ekonomik per 9do program buxhetor per vitin 2028 jane 

sipas pasqyres nr.6, pjese perberese e ketij vendirni. 



l~·-·••/· 

2.15. Ngarkohet Drejtoria e Buxhetit te kryeje avancim te fondeve mujore sipas realizimit 

te te ardhurave per vitin 2026. 

3. Miratimin e dokumentit perfundimtar te Programit Buxhetor Afatmesem 2026-2028 te 

Bashkise Durres, qe i bashkelidhet ketij vendimi dhe eshte pjese perberese e tij. 

4. Ngarkohen te gjitha Drejtorite, Ndermarrjet dhe lnstitucionet ne varesi te Bashkise Durres 

per ndjekjen dhe zbatimin e ketij vendimi. 

Ky vendim hyn ne fuqi sipas percaktimeve te nenit 55, pika 6, te Ligjit Nr.139/2015, "Per 

veteqeverisjen vendore", i ndryshuar dhe i shtrin efektet financiare nga data I janar 2026. 

Analiza Financiare/ Buxheti total/natyra e financimit (te ardhurat e veta, transferta etj): 

Transferta dhe fonde nga qeveria qendore dhe nga te ardhurta e veta. 

Drejtoria/Sektori pergjegjes qe ka pergatitur materialin: 

Grupi per Menaxhimin Strategjik ne bashkine Durres. 

Impakti social/grupet qe preken: 

Banore te bashkise Durres 

A eshte objekt konsultimi: (PO/JO) 

PO. Konsultimet Jane here sipas kalendarit te publikuar ne faqen zytare te bashkise dhe rrjetet 

sociale te keshillit bashkiak, perkatesisht ne te gjitha Njesite Administrative dhe bashkine 

qender. 

Komisioni i perhershem/perkohshem i Buxhetit, Finances dhe Taksave-Tarifave, u mblodhe 

me date 22.12.2025, dhe shqyrtoi piken nr. 2 te rendit te dites, relacionin dhe dokumentat 

shoqerues te tij. 

Komunikimi midis administrates dhe komisionit i perhershem/perkohshem: 
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Per same siper, pas shqyrtimit, te projekt vendimit dhe materialeve shoqeruese, Komisioni me 
shumice votash, vendosi: 

T'i propozojne Keshillit Bashkiak: 

{;) Kalimin e projektaktit ne mbledhjen e Keshillit per vleresimin e metejshem dhe per 
shqyrtim 

~ Miratimin e projekt aktit 

c- Refuzimin e miratimit te projektaktit 

d- Miratimin e projektaktit me ndryshimet si vijon: 

e-

Komisioni i Buxhetit, Finances dbe Taksave-Tarifave 

Kryetar Rolant Xhelilaj ?lo 
Zv/Kryetar Erzen La9i 

Sekretar Hekuran Markola P1<8 
Anetar Jonada Mamo fto 
Anetar Alfred Mullaraj p (c 0 

Anetar Denisa Luarasi ~~() 

Anetar Silvana Agasi fRO 
Anetar Dritan Burgija 

Anetar Jonuz Myshketa 

Anetar Xhojana Gjineci 

Anetar Kontjana Kwri 
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